
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 02.04.2020                                                                               № 239  

 

с. Екатеринославка 

 

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и                             

укрепление здоровья населения Октябрьского района на 2020 – 2024 годы» 

 

 

В целях обеспечения реализации на территории Октябрьского района 

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204                                    

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», на основании постановления 

Правительства Амурской области от 31.01.2020 № 37 «Об утверждении 

региональной программы Амурской области «Формирование системы 

мотивации населения Амурской области к здоровому образу жизни, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек, на 2020-2024 годы» 

п о с т а н о в л я ю: 

 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Сохранение и 

укрепление здоровья населения Октябрьского района на 2020 - 2024 годы».  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования на 

официальном сайте администрации Октябрьского района и распространяет 

свое действие на отношения, возникшие с 01 апреля 2020 года.   

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Вальченко И.Н., заместителя главы администрации района по социальным 

вопросам  

 

 

Глава Октябрьского района                                                            С.Л.Дементьев 

 

 

 

 

 



 

 
 Приложение  

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением главы  

Октябрьского района 

 от 29.12.2020 № 5230 

 

Муниципальная программа                                                                              

«Сохранение и укрепление здоровья населения Октябрьского района                           

на 2020 - 2024 годы» 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Сохранение и укрепление здоровья населения Октябрьского района на 2020 - 

2024 годы 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным 

вопросам 

Участники 

муниципальной 

программы 

Отдел культуры администрации Октябрьского района 

Отдел образования администрации Октябрьского района 

ГБУЗ Амурской области «Октябрьская больница» (по согласованию) 

 

Цель муниципальной 

программы 

Сохранение и укрепление здоровья населения, формирование ответственного 

отношения к здоровью 

 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Создание условий и возможностей для ведения здорового образ 

жизни; 

2. Проведение информационной политики, направленной на 

формирование принципов здорового образа жизни. Информирование 

населения о факторах риска развития заболеваний;  

3. Обеспечение взаимодействия различных структур и ведомств по 

вопросам ЗОЖ;  

4. Привлечение выпускников общеобразовательных организаций к 

получению медицинских специальностей. 

 

Этапы и сроки  

реализации 

муниципальной 

программы 

2020 - 2024 годы, этапы не выделяются 

Объемы ассигнований 

районного бюджета 

муниципальной 

программы, а так же 

прогнозные объемы 

средств, привлекаемых из 

других источников 

Финансирование муниципальной программы в период реализации: 238,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

2020 год – 0 

2021 год – 43,0 тыс. рублей; 

2022 год – 44,0 тыс. рублей; 

2023 год – 75, 0 тыс. рублей; 

2024 год – 76, 0 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

1. Увеличение доли населения, охваченного профилактическими 

мероприятиями, направленными на снижение распространенности 

неинфекционных и инфекционных заболеваний; 

профилактическими осмотрами - до 70%, флюорографическим 

обследованием до 95%, вакцинацией - не менее 55% от общей 

численности жителей района к 2024 году.  

2. Увеличение доли населения, ведущего здоровый образ жизни, до 

60% от общей численности жителей района к 2024 году.  

3. Увеличение численности населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом – не менее 55% к 2024 году.  



 

4. Снижение смертность мужчин в возрасте 16-59 лет - до 639,5 на 100 

тыс. населения. 

5. Снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет - до 307,6 на 100 

тыс. населения. 

6. Снижение показателя общей смертности населения до 11,6 на 1000 

населения.  

7. Увеличение средней продолжительности жизни населения до 73,9 

лет к 2024 году. 

8. Количество выпускников общеобразовательных организаций, 

продолживших обучение по медицинским специальностям – 19 

человек;  

 

2. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Октябрьский район расположен в юго-восточной части Амурской 

области. На севере граничит с Ромненским, на востоке и юго-востоке - с 

Завитинским, на юге - с Михайловским, на западе - с Тамбовским и 

Ивановским районами. Общая площадь земель Октябрьского района 

составляет 338146 га.  
На территории района по состоянию на 01 января 2020 года проживает 

18 168 человека. За год родилось 210 детей, а умерло 242 человека. По району, 

как в целом и по Амурской области, наблюдается снижение численности 

населения. Естественный прирост населения имеет отрицательную динамику 

к уровню 2017 года. Улучшение демографической обстановки является 

ключевым принципом государственной политики и задачей номер один для 

органов местного самоуправления. 

Демографическая политика в районе направлена на увеличение 

продолжительности активного долголетия, сокращение уровня смертности, 

сохранение и укрепление здоровья населения посредством формирования и 

устойчивого развития навыков здорового образа жизни с детского возраста, 

здорового питания, отказа от вредных привычек, активного вовлечение 

населения всех возрастов в занятия физической культурой и спортом. В основе 

воспитательных, пропагандистских мер, осуществляемых на территории 

района лежит Комплексный план мероприятий по формированию здорового 

образа жизни среди населения Октябрьского района на 2013 – 2020 годы, 

утвержденный постановлением главы Октябрьского района от 08.04.2014 № 

233. 

Реализация плана подразумевает тесное межведомственное 

взаимодействие с федеральными и государственными учреждениями, 

структурными подразделениями администрации района, муниципальными 

организациями, учреждениями всех форм собственности и ведомственной 

принадлежности. Несмотря на масштабную профилактическую работу, 

активно проводимую на территории Октябрьского района на протяжении 

последних 5 лет, а именно: выявление факторов риска основных 

неинфекционных заболеваний (далее - ОНИЗ) при проведении масштабных 

районных акций, проведение информационно-разъяснительной работы в 

СМИ, социальных сетях, в ходе лекций и бесед среди населения различных 

возрастов, активная поддержка медицинской организации в части проведения 



 

вакцинации, диспансеризации, флюорографического обследования, в течение 

3-х последних лет на территории района отмечена тенденция увеличения 

показателя общей смертности населения: 

 

Наиболее распространенными причинами заболеваемости, утраты 

работоспособности и смертности населения в Октябрьском районе являются 

ОНИЗ (болезни системы кровообращения - 42,9%, злокачественные 

новообразования - 21,4%) и внешние причины (13%), на долю которых 

приходится более 77 % общей смертности населения. ОНИЗ, несмотря на их 

принадлежность к различным классам, имеют целый ряд общих факторов 

риска их возникновения: нерациональное питание, гиподинамия, курение, 

злоупотребление алкоголем, наследственность и прочее.  

Распространенность основных факторов риска в районе, как и в области, 

имеет общую тенденцию: потребление табака среди взрослого населения 

составляет 38,5 %, среди детей и подростков - 17 %, ожирение среди взрослых 

- 23,5 %, повышенное артериальное давление среди взрослых — 16,5 %, 

повышенный уровень холестерина среди взрослых - 33,4 %, гиподинамия - 

60,2 %, распространенность избыточного потребления соли среди взрослых - 

63,4 %. 

Привлечение молодых специалистов для работы в ГБУЗ Амурской 

области «Октябрьская больница» - одна из задач, решение которой создает 

благоприятные условия для оказания медицинской помощи населению 

района. В настоящее время укомплектованность врачами в - 63,6 %, средним 

медицинским персоналом - 85%. Отсутствуют медицинские работники на 6 

ФАПах: с.Панино, Песчаноозерка, п. Мухинский, Черёмушки, Смелое, 

Короли.  

Большое значение в привлечении медицинских кадров играет 

профориентационная работа среди старшеклассников. В 2019 году из 

выпускников общеобразовательных организаций района в медицинские   вузы 

поступили – 4 человека. 

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цель, задачи и ожидаемые конечные 

результаты 

2017 2018 2019

227 210 210

236 231 242

Смертность

Рождаемость



 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены исходя из задач, поставленных в 

Указе Президента Российской Федерации от 15.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» в части реализации федерального проекта 

«Укрепление общественного здоровья» национального проекта 

«Демография», регионального проекта «Формирование системы мотивации 

граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от 

вредных привычек», в соответствии с Законом Амурской области от 

09.04.2013 № 167-03 «О некоторых вопросах организации охраны здоровья 

населения Амурской области», в ежегодных посланиях Президента 

Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, 

Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», со 

стратегией социально-экономического развития Октябрьского района на 

период до 2025 года, утвержденной постановлением главы Октябрьского 

района от 12.08.2014 № 600.  

Без высокой гигиенической культуры населения, которое способно 

осознанно изменить свой образ жизни в позитивную сторону, трудно 

реализовать поставленные цели и задачи. Привлечение средств массовой 

информации к пропаганде здорового образа жизни (далее - ЗОЖ) - одно из 

важнейших условий эффективности этой работы. Информирование населения 

посредством СМИ, социальных сетей, тиражирование печатной продукции по 

вопросам коррекции факторов риска ОНИЗ, профилактики заболеваний 

позволят повысить уровень гигиенических знаний у населения, обеспечат 

мотивацию необходимости и формирование приверженности к ЗОЖ у 

населения всех возрастов, привлечение выпускников общеобразовательных 

организаций к получению медицинских специальностей, содействовать 

созданию корпоративных программ сохранения здоровья в учреждениях и 

предприятиях района.  

Целью муниципальной программы является сохранение и укрепление 

здоровья, качества жизни населения, формирование ответственного 

отношения к здоровью. Указанная цель достигается путем решения 

следующих задач:  

1. Создание условий и возможностей для ведения здорового образ 

жизни; 

2. Проведение информационной политики, направленной на 

формирование принципов здорового образа жизни. Информирование 

населения о факторах риска развития заболеваний;  

3. Обеспечение взаимодействия различных структур и ведомств по 

вопросам ЗОЖ;  

4. Привлечение выпускников общеобразовательных организаций к 

получению медицинских специальностей. 

Проблемы и задачи муниципальной программы по их устранению и 

планируемых конечных результатов представлены в таблице 1. 



 

 

Главным результатом реализации муниципальной программы является: 

1. Увеличение доли населения, охваченного профилактическими 

мероприятиями, направленными на снижение распространенности 

неинфекционных и инфекционных заболеваний; профилактическими 

осмотрами - до 70%, флюорографическим обследованием до 95%, 

вакцинацией - не менее 55% от общей численности жителей района к 

2024 году.  

2. Увеличение доли населения, ведущего здоровый образ жизни, до 60% от 

общей численности жителей района к 2024 году.  

3. Увеличение численности населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом – не менее 55% к 2024 году.  

4. Снижение смертность мужчин в возрасте 16-59 лет - до 639,5 на 100 тыс. 

населения. 

5. Снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет - до 307,6 на 100 тыс. 

населения. 

6. Снижение показателя общей смертности населения до 11,6 на 1000 

населения.  

7. Увеличение средней продолжительности жизни населения до 73,9 лет к 

2024 году. 

8. Количество выпускников общеобразовательных организаций, 

продолживших обучение по медицинским специальностям – 19 человек; 
 

 



 

Таблица 1 

Проблемы, задачи и результаты реализации муниципальной программы 

№ 

п/п 

Формулировка                            

решаемой проблемы 

Наименование задачи 

муниципальной программы 

Сроки 

реализации 
Конечный результат 

1 2 3 5 6 

1. 

Низкая культура здоровья у 

населения. Недостаточный уровень 

информированности населения о 

необходимости формирования 

приверженности к здоровому 

образу жизни, рациональному 

питанию, занятиям физической 

культурой и спортом 

Создание условий и возможностей 

для ведения здорового образ жизни. 

Проведение информационной 

политики, направленной на 

формирование принципов 

здорового образа жизни. 

 Обеспечение взаимодействия 

различных структур и ведомств по 

вопросам ЗОЖ.  

Привлечение выпускников 

общеобразовательных организаций 

к получению медицинских 

специальностей. 

2020 - 2024 

- Увеличение доли населения, ведущего здоровый образ 

жизни, до 60% от общей численности жителей района к 2024 

году.  

- Увеличение численности населения, систематически 

занимающегося физической культурой и спортом – не менее 

55% к 2024 году. 

- Количество выпускников общеобразовательных 

организаций, продолживших обучение по медицинским 

специальностям – 19 человек;   

2. 

Низкий уровень санитарной 

грамотности населения, 

несвоевременное обращение за 

медицинской помощью.  

Неснижаемый уровень смертности 

трудоспособного населения 

Информирование населения о 

факторах риска развития 

заболеваний. 

 

Обеспечение взаимодействия 

различных структур и ведомств по 

вопросам ЗОЖ. 

 

 

2020 - 2024 

- Увеличение доли населения, охваченного 

профилактическими мероприятиями, направленными на 

снижение распространенности неинфекционных и 

инфекционных заболеваний; профилактическими 

осмотрами - до 70%, флюорографическим обследованием до 

95%, вакцинацией - не менее 55% от общей численности 

жителей района к 2024 году. 

- Снижение смертность мужчин в возрасте 16-59 лет - до 

639,5 на 100 тыс. населения. 

- Снижение смертности женщин в возрасте 16-54 лет - до 

307,6 на 100 тыс. населения. 

- Снижение показателя общей смертности населения до 11,6 

на 1000 населения.  

- Увеличение средней продолжительности жизни населения 

до 73,9 лет к 2024 году 



 

4. Система основных мероприятий 

В основу муниципальной программы заложен принцип комплексности 

и системности межведомственного взаимодействия, что позволит 

целенаправленно совершенствовать культуру здоровья населения, увеличить 

процент обращений в медицинские организации с профилактической целью, 

снизить уровень смертности населения в трудоспособном возрасте.  

Решение задач и достижение цели муниципальной программы 

обеспечивается посредством реализации двух основных мероприятий: 

Основное мероприятие 1. «Организация мероприятий, направленных на 

формирование навыков здорового образа жизни» предусматривает 

выполнение следующих мероприятий:  

мероприятие 1.1. Проведение физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий с массовым участием населения 

различного возраста по месту жительства, в среде работников предприятий, 

служащих и молодежи (спартакиады, спортивные соревнования, эстафеты и 

т.п.);  

мероприятие 1.2. Проведение мероприятий, направленных на 

формирование у детей, подростков и молодежи приверженности к здоровому 

образу жизни, занятию спортом, популяризация культуры безопасности в 

молодежной среде; мероприятие  

1.3. Проведение массовых мероприятий, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни среди населения всех возрастов, профилактику 

наркомании, алкоголизма и табакокурения, потребления некурительных 

никотинсодержащих смесей (акции, конкурсы, выставки, концерты, ярмарки 

здоровья, лекции, беседы и встречи со специалистами, организация и 

проведение анкетирования, социологических опросов населения по вопросам 

ЗОЖ);  

мероприятие 1.4. Организация и проведение смотров-конкурсов среди 

образовательных организаций на лучшие практики по здоровому образу 

жизни;  

мероприятие 1.5. Формирование мотивации к созданию корпоративных 

программ сохранения и укрепления здоровья в организациях и предприятиях 

всех форм собственности, расположенных на территории Октябрьского 

района; 

мероприятие 1.6 Организация и проведение профориентационной 

работы среди старшеклассников. 

Основное мероприятие 2. «Организация работы по повышению 

информированности населения района о факторах риска развития основных 

неинфекционных заболеваний, прогнозах несвоевременного обращения за 

медицинской помощью» предусматривает выполнение следующих 

мероприятий:  



 

мероприятие 2.1. Формирование представлений и знаний о 

рациональном, сбалансированном питании, вреде потребления алкоголя, 

табака, никотина, гиподинамии; 

мероприятие 2.2. Повышение уровня санитарной грамотности у 

населения: создание «Зоны здоровья» в местах проведения районных 

культурно-массовых мероприятий, консультирование о необходимости 

проведения флюорографического обследования, диспансеризации и 

профилактических осмотров взрослого населения, формировании 

приверженности населения всех возрастов к вакцинации; организация 

проведения цикла лекций «Факторы риска развития основных 

неинфекционных заболеваний», консультативное просвещение населения о 

здоровом образе жизни, вреде употребления табака и алкоголя;  

мероприятие  2.3. Подготовка, тиражирование и распространение среди 

населения печатной продукции (плакаты, памятки, листовки, буклеты, 

флайеры и т.п.) по вопросам формирования приверженности к здоровому 

образу жизни, в том числе к рациональному питанию и физической 

активности;  

мероприятие 2.4. Приобретение литературы, периодических изданий по 

здоровому образу жизни; подписка на электронные библиотеки «Литрес», 

организация и оформление выставок по тематике здорового образа жизни; 

мероприятие 2.5. Организация и проведение анкетирования, 

социологических опросов населения по вопросам здорового образа жизни.  

Система основных мероприятий и показателей реализации 

муниципальной программы приведены в приложении №1 к муниципальной 

программе. 

 

5. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы 

соответствуют ее целям и задачам, предназначены для оценки наиболее 

существенных результатов реализации программы. Перечень показателей 

(индикаторов) муниципальной программы представлен в приложении №1 к 

муниципальной программе. 

 

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

238 тыс. рублей. 

Мероприятия реализуются за счет средств районного бюджета. При 

реализации мероприятий Программы возможно привлечение средств иных 

источников. 



 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на 

реализацию мероприятий муниципальной программы приведены в 

приложении № 2 к муниципальной программе. 

7. Организация управления реализацией муниципальной программы 

1. Контроль за целевым, эффективным и адресным использованием 

выделенных средств осуществляется муниципальным заказчиком в 

соответствии с  методикой оценки эффективности  и результативности 

реализации муниципальных программ. 

1.1 Оценка эффективности и результативности реализации 

муниципальной программы проводится по итогам ее реализации за отчетный 

финансовый год и в целом после завершения ее реализации. 

1.2. Критериями оценки эффективности и результативности реализации 

являются: 

1) степень достижения заявленных результатов реализации; 

2) процент отклонения достигнутых показателей результативности от 

плановых; 

3) динамика расходов на реализацию мероприятий: 

4) динамика показателей эффективности и результативности 

реализации. 

1.3. Разработчик (исполнитель) муниципальной программы готовит 

отчет, в котором отражаются качественные и количественные результаты 

выполнения Программы, приводит анализ достигнутых результатов, их 

соответствия плановым показателям, результаты соотношения достигнутых 

показателей к потраченным ресурсам. 

1.4 Оценка эффективности и результативности реализации 

муниципальной программы направляется в отдел экономики и инвестиций 

администрации Октябрьского района.  

1.5. Оценка результативности реализации) муниципальной программы 

представляет собой определение степени достижения запланированных 

результатов. 

1.6. Оценка эффективности реализации) муниципальной программы 

осуществляется с учетом особенностей программы и представляет собой 

сопоставление достигнутых результатов  и фактических объемов расходов на 

их достижение. 

Социальная эффективность определяется как отношение полученных 

благоприятных социальных результатов к затратам на их достижение. 

1.7. Документы, перечисленные в пункте 1.4, разработчик (исполнитель) 

муниципальной программы направляет на рассмотрение в Бюджетную 

комиссию при главе Октябрьского района  для подготовки заключений об 

эффективности и результативности и определения объемов финансирования 

программы на очередной финансовый год 

1.8. В случае если оценка эффективности и результативности 

муниципальной программы низкая, Бюджетная комиссия при главе 

Октябрьского района вносит предложение главе района о сокращении, 



 

начиная с очередного финансового года, бюджетных ассигнований на 

реализацию программы, приостановлении реализации или досрочном 

прекращении ее реализации. 

1.9. Решение о сокращении бюджетных ассигнований, приостановлении 

или досрочном прекращении Программы по оценке эффективности ее 

реализации принимает глава Октябрьского района. 

       

 8. Риски реализации муниципальной программы 

 В рамках реализации муниципальной программы могут быть выявлены  

финансовые риски, связанные с недостаточным уровнем бюджетного 

финансирования реализации мероприятий.   
 

 

 



 

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Сохранение и укрепление здоровья 

населения Октябрьского района на 2020 - 

2024 годы» 

Система основных мероприятий и плановых показателей реализации муниципальной программы 
 

№ 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Срок 

реализации 
Координатор программы, 

координатор 

подпрограммы, участники 

муниципальной 

программы 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Официальный 

источник данных, 

использованный 

для расчёта 

показателя 

Базис

ный 

2019 

год 

Значение планового показателя по годам 

реализации 

Начал

о 

Завер

шение 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Муниципальная программа 

«Сохранение и укрепление 

здоровья населения в 

Октябрьском районе на 

2020-2024 годы» 

 

2020 

 

2024 

 

Координатор - 

Заместитель главы 

администрации района по 

социальным вопросам 

Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

ГБУЗ Амурской области 

«Октябрьская больница» 

(по согласованию) 

Смертность мужчин в 

возрасте 16-59 лет, (на 

100 тыс. населения) 

Статистика 729,6 710,6 692,1 674,1 656,6 
639,

5 

Смертность женщин в 

возрасте 16-54 лет, (на 

100 тыс. населения) 

Статистика 350,9 341,8 332,9 324,2 315,8 
307,

6 

Общая смертность 

населения, (на 1000 

населения) 

Статистика 13,3 12,9 12,6 12,3 11,9 11,6 

Продолжительность 

жизни населения, (лет) 
Статистика 65 66,7 68,4 70,2 72,0 73,9 

Охват диспансеризацией 

и профилактическими 

осмотрами, % 

Расчетные данные 36% 43% 50% 57% 64% 70% 

Охват 

флюорографическим 

обследованием, % 

Расчетные данные 95% 95% 95% 95% 95% 95% 

Вакцинация против 

гриппа, % 
Расчетные данные 35% 40% 45% 50% 51% 55% 

Доля населения, 

ведущего здоровый образ 

жизни, от общей 

численности жителей 

района, % 

Расчетные данные 35% 40% 45% 50% 55% 60% 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом, % 

Форма № 1-ФК 

(приказ Росстата от 

17.11.2017 №766) 

32% 35% 40% 45% 50% 55% 

Количество выпускников 

общеобразовательных 

Официальные  

данные органов 
4 7 10 13 16 19 



 

№ 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Срок 

реализации 
Координатор программы, 

координатор 

подпрограммы, участники 

муниципальной 

программы 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Официальный 

источник данных, 

использованный 

для расчёта 

показателя 

Базис

ный 

2019 

год 

Значение планового показателя по годам 

реализации 

Начал

о 

Завер

шение 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

организаций, 

продолживших обучение 

по медицинским 

специальностям,  

(кол-во человек с 

нарастающим итогом) 

местного 

самоуправления 

(далее – ОМСУ) 

1 Основное мероприятие 

«Организация 

мероприятий, 

направленных на 

формирование навыков 

здорового образа жизни» 

           

1.1 Проведение физкультурно - 

оздоровительных и 

спортивно-массовых 

мероприятий с массовым 

участием населения 

различного возраста по 

месту жительства, в среде 

работников предприятий, 

служащих и молодежи 

(спартакиады, спортивные 

соревнования, эстафеты и 

т.п.) 

2020 2024 Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

 

Количество 

физкультурно - 

оздоровительных и 

спортивно-массовых 

мероприятий с широким 

участием населения 

различного возраста, 

(шт.) 

 
Официальные  

данные ОМСУ 

45 55 70 80 90 100 

Количество участников 

разных возрастов, 

задействованных в 

физкультурно- 

оздоровительных и 

спортивно-массовых 

мероприятиях (чел.) 

5792 6500 7700 8000 8500 9000 

1.2 Проведение мероприятий, 

направленных на 

формирование у детей, 

подростков и молодежи 

приверженности к 

здоровому образу жизни, 

занятию спортом, 

популяризацию культуры 

безопасности в молодежной 

среде 

2020 2024 Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

 

Количество 

организованных и 

проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

асоциального и 

деструктивного 

поведения подростков и 

молодежи, поддержка 

детей и молодежи, 

находящихся в 

Официальные  

данные ОМСУ 
54 60 65 70 75 80 



 

№ 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Срок 

реализации 
Координатор программы, 

координатор 

подпрограммы, участники 

муниципальной 

программы 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Официальный 

источник данных, 

использованный 

для расчёта 

показателя 

Базис

ный 

2019 

год 

Значение планового показателя по годам 

реализации 

Начал

о 

Завер

шение 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

социально опасном 

положении, (шт.) 

1.3 

Проведение массовых 

мероприятий, 

направленных на 

пропаганду здорового 

образа жизни среди 

населения всех возрастов, 

профилактику наркомании, 

алкоголизма и 

табакокурения, 

потребления 

некурительных 

никотинсодержащих смесей 

2020 2024 Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

ГБУЗ Амурской области 

«Октябрьская больница» 

(по согласованию) 

Количество 

мероприятий, 

направленных на 

пропаганду здорового 

образа жизни, (шт.)  
 

Официальные  

данные ОМСУ 

87 110 120 130 140 150 

Количество лиц, 

посетивших лекции, 

информационные 

встречи, тренинговые 

занятия, семинары, 

ролевые игры, (чел) 

1400 1760 1920 2080 2240 2400 

1.4 Организация и проведение 

смотров - конкурсов среди 

образовательных 

организаций на лучшие 

практики по здоровому 

образу жизни 

2020 2024 Участники: 

Отдел образования 

 

Количество практик 

предоставленных на 

смотр-конкурс, (шт.) 

Официальные  

данные ОМСУ 

2 2 3 3 4 4 

Количество участников 

разных возрастов, 

задействованных в 

лучших практиках по 

здоровому образу жизни, 

(чел.) 

52 60 70 70 80 80 

1.5 Формирование мотивации к 

созданию корпоративных 

программ сохранения и 

укрепления здоровья в 

организациях и 

предприятиях всех форм 

собственности 

расположенных на 

территории Октябрьского 

района 

2020 2024 Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

Организации и 

предприятия, независимо 

от формы собственности 

Количество 

 корпоративных 

программ, созданных в 

организациях, на 

предприятиях, (шт) Официальные  

данные ОМСУ 

0 0 1 1 2 2 

Доля сотрудников, 

участвующих в 

корпоративной 

программе, (%) 

0 0 35% 50% 59% 65% 

1.6 Организация и проведение 

профориентационной 

работы среди 

старшеклассников. 

2020 2024 Участники: 

Отдел образования  

 

Количество профильных 

классов (групп) химико-

биологической 

направленности 

 1 1 1 1 2 2 



 

№ 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Срок 

реализации 
Координатор программы, 

координатор 

подпрограммы, участники 

муниципальной 

программы 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Официальный 

источник данных, 

использованный 

для расчёта 

показателя 

Базис

ный 

2019 

год 

Значение планового показателя по годам 

реализации 

Начал

о 

Завер

шение 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Количество выпускников 

общеобразовательных 

организаций, 

продолживших обучение 

по медицинским 

специальностям,  

(кол-во человек с 

нарастающим итогом) 

Официальные  

данные ОМСУ 
4 7 10 13 16 19 

2 Организация работы по 

повышению 

информированности 

населения района о 

факторах риска развития 

основных 

неинфекционных 
заболеваний, прогнозах 

несвоевременного 

обращения за 

медицинской помощью 

     

      

2.1 Формирование 

представлений и знаний о 

рациональном, 

сбалансированном питании, 

вреде потребления 

алкоголя, табака, никотина, 

гиподинамии 

2020 2024 Участники: 

Отдел образования 

Отдел культуры  

ГБУЗ Амурской области 

«Октябрьская больница» 

(по согласованию) 

Охват учащихся 

муниципальных 

образовательных 

организаций горячим 

питанием, (%) 

Официальные  

данные ОМСУ 

96% 96% 97% 97,5% 98% 99% 

Количество 

организованных и 

проведенных 

мероприятий, 

направленных на 

формирование основ 

здорового и правильного 

питания отказа от 

вредных привычек, (шт.) 

131 143 148 150 155 158 

2.2 Повышение уровня 

санитарной грамотности у 

населения 

 

2020 2024 Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

Количество «Зон 

Здоровья» созданных в 

местах проведения 

культурно - массовых 

мероприятий 

Расчетные данные 0 0 1 2 3 4 



 

№ 

Наименование программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

Срок 

реализации 
Координатор программы, 

координатор 

подпрограммы, участники 

муниципальной 

программы 

Наименование 

показателя, единица 

измерения 

Официальный 

источник данных, 

использованный 

для расчёта 

показателя 

Базис

ный 

2019 

год 

Значение планового показателя по годам 

реализации 

Начал

о 

Завер

шение 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ГБУЗ Амурской области 

«Октябрьская больница» 

(по согласованию) 

Количество   

организованных и 

проведенных 

мероприятий по 

оказанию содействия 

медицинским 

организациям района в 

проведении 

профилактических 

мероприятий, (шт.) 

0 0 1 2 3 4 

2.3 Подготовка, тиражирование 

распространение среди 

населения печатной 

продукции (плакаты, 

памятки, листовки, 

буклеты, флайеры и т.п.) по 

вопросам формирования 

приверженности к 

здоровому образу жизни, в 

том числе к рациональному 

питанию и физической 

активности 

2020 2024 Участники: 

Отдел культуры  

ГБУЗ Амурской области 

«Октябрьская больница» 

(по согласованию) 

Количество печатной 

продукции, 

распространенной среди 

населения, по вопросам 

формирования навыков 

здорового образа жизни, 

в том числе 

рационального питания и 

физической активности, 

(шт.) 

Официальные  

данные ОМСУ 
0 30 50 75 85 100 

2.4 Приобретение литературы, 

периодических изданий по 

здоровому образу жизни, 

подписка на электронные 

библиотеки «Литрес», 

организация и оформление 

выставок по тематике 

здорового образа жизни 

2020 2024 Участники: 

Отдел культуры  

 
Пополнение книжного 

фонда муниципальной 

библиотечной системы 

по вопросам здорового 

образа жизни, (экз.) 

Официальные  

данные ОМСУ 
15 18 20 25 30 35 

2.5 Организация и проведение 

анкетирования, 

социологических опросов 

населения по вопросам 

здорового образа жизни 

2020 2024 Участники: 

Отдел культуры  

 

Количество лиц, 

охваченных 

анкетированием, 

социологическим 

опросом по вопросам 

здорового образа жизни, 

(чел.) 

Официальные  

данные ОМСУ 
0 30 55 70 85 100 

 

 



 

  Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Сохранение и укрепление здоровья 

населения Октябрьского района на 

2020 - 2024 годы» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета 
 

№ 

п/п 

Наименование муниципального 

программы, подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 

Координатор муниципальной 

программы, координатор 

подпрограммы, участники 

муниципальной программы 

Код бюджетной 

классификации 
Расходы (тыс. руб.), годы реализации 

ГРБС Рз ПР ЦСР 
Всег

о 
2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Муниципальная программа 

«Сохранение и укрепление здоровья 

населения в Октябрьском районе  

на 2020-2024 годы» 

Координатор: 

Заместитель главы 

администрации района по 

социальным вопросам 

Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

ГБУЗ Амурской области 

«Октябрьская больница» (по 

согласованию) 

0 0 0 238,0 0 43,0 44,0 75,0 76,0 

1 Основное мероприятие 

«Организация мероприятий, 

направленных на формирование 

навыков здорового образа жизни» 

 

0 0 0 220,0 0 40,0 40,0 70,0 70,0 

1.1* Проведение физкультурно - 

оздоровительных и спортивно-

массовых мероприятий с массовым 

участием населения различного 

возраста по месту жительства, в среде 

работников предприятий, служащих и 

молодежи (спартакиады, спортивные 

соревнования, эстафеты и т.п.) 

Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

1.2**

и *** 
Проведение мероприятий, 

направленных на формирование у 

детей, подростков и молодежи 

приверженности к здоровому образу 

жизни, занятию спортом, 

популяризацию культуры безопасности 

в молодежной среде 

Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3**

и *** 
Проведение массовых мероприятий, 

направленных на пропаганду здорового 

образа жизни среди населения всех 

возрастов, профилактику наркомании, 

алкоголизма и табакокурения, 

потребления некурительных 

никотинсодержащих смесей 

Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

ГБУЗ Амурской области 

«Октябрьская больница» (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4 Организация и проведение смотров - 

конкурсов среди образовательных 

организаций на лучшие практики по 

здоровому образу жизни 

Участники: 

Отдел образования 

 
0 0 0 70,0 0 15,0 15,0 20,0 20,0 

1.5 Формирование мотивации к созданию 

корпоративных программ сохранения и 

укрепления здоровья в организациях и 

предприятиях всех форм собственности 

расположенных на территории 

Октябрьского района 

Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

Организации и предприятия, 

независимо от формы 

собственности 

0 0 0 150,0 0 25,0 25,0 50,0 50,0 

1.6** Организация и проведение 

профориентационной работы среди 

старшеклассников. 

Участники: 

Отдел образования 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Организация работы по повышению 

информированности населения 

района о факторах риска развития 

основных неинфекционных 

заболеваний, прогнозах 

несвоевременного обращения за 

медицинской помощью 

 

0 0 0 18,0 0 3,0 4,0 5,0 6,0 

2.1**

и *** 
Формирование представлений и знаний 

о рациональном, сбалансированном 

питании, вреде потребления алкоголя, 

табака, никотина, гиподинамии 

Участники: 

Отдел образования 

Отдел культуры  

ГБУЗ Амурской области 

«Октябрьская больница» (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

2.2**

и *** 
Повышение уровня санитарной 

грамотности у населения 

 

Участники: 

Отдел культуры  

Отдел образования 

ГБУЗ Амурской области 

«Октябрьская больница» (по 

согласованию) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3 Подготовка, тиражирование 

распространение среди населения 

печатной продукции (плакаты, памятки, 

листовки, буклеты, флайеры и т.п.) по 

вопросам формирования 

приверженности к здоровому образу 

жизни, в том числе к рациональному 

питанию и физической активности 

Участники: 

Отдел культуры  

ГБУЗ Амурской области 

«Октябрьская больница» (по 

согласованию) 
0 0 0 18,0 0 3,0 4,0 5,0 6,0 

2.4*** Приобретение литературы, 

периодических изданий по здоровому 

образу жизни, подписка на электронные 

библиотеки «Литрес», организация и 

оформление выставок по тематике 

здорового образа жизни 

Участники: 

Отдел культуры  

 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5*** Организация и проведение 

анкетирования, социологических 

опросов населения по вопросам 

здорового образа жизни 

Участники: 

Отдел культуры  

 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Примечание:  

Финансирование мероприятий частично осуществляется за счет средств, запланированных на предоставление субсидии на выполнение муниципальных заданий 

бюджетным учреждениям в сфере культура, образования, физической культуры, молодежной политики в рамках муниципальных программ:  

*- муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Октябрьском районе», утв. постановлением главы Октябрьского района от 01.10.2014 № 744 (в 

редакции последующих постановлений);  

**- муниципальная программа «Развитие образования Октябрьского района», утв. постановлением главы Октябрьского района от 01.10.2014 № 742 (в редакции 

последующих постановлений);  

***- муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры и искусства Октябрьского района», утв. постановлением главы Октябрьского района от 01.10.2014 № 

743 (в редакции последующих постановлений). 

        

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Сохранение и укрепление здоровья 

населения Октябрьского района на 

2020 - 2024 годы» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы «Сохранение и укрепление здоровья населения Октябрьского района на 2020 -2024 

годы» из различных источников финансирования 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, 

основного мероприятия 
Источники финансирования 

Оценка расходов (тыс.рублей), годы 

всего 2020 2021 2022 2023 2024 

 

Муниципальная программа «Сохранение и 

укрепление здоровья населения в Октябрьском 

районе на 2020-2024 годы» 

Всего 238,0 0 43,0 44,0 75,0 76,0 

федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет 238,0 0 43,0 44,0 75,0 76,0 

Иные источники       

1 Основное мероприятие «Организация 

мероприятий, направленных на формирование 

навыков здорового образа жизни» 

 

Всего 220,0 0 40,0 40,0 70,0 70,0 
федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет 220,0 0 40,0 40,0 70,0 70,0 
Иные источники       

1.1. Проведение физкультурно - оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий с массовым 

участием населения различного возраста по 

месту жительства, в среде работников 

предприятий, служащих и молодежи 

(спартакиады, спортивные соревнования, 

эстафеты и т.п.) 

Всего       

федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет       

Иные источники 

      

1.2 Проведение мероприятий, направленных на 

формирование у детей, подростков и молодежи 

приверженности к здоровому образу жизни, 

занятию спортом, популяризацию культуры 

безопасности в молодежной среде 

 

Всего       

федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет       

Иные источники 
      



 

1.3 Проведение массовых мероприятий, 

направленных на пропаганду здорового образа 

жизни среди населения всех возрастов, 

профилактику наркомании, алкоголизма и 

табакокурения, потребления некурительных 

никотинсодержащих смесей 

Всего       

федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет       

Иные источники 
      

1.4 Организация и проведение смотров - конкурсов 

среди образовательных организаций на лучшие 

практики по здоровому образу жизни 

 

Всего 70,0 0 15,0 15,0 20,0 20,0 
федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет 70,0 0 15,0 15,0 20,0 20,0 
Иные источники       

1.5 Формирование мотивации к созданию 

корпоративных программ сохранения и 

укрепления здоровья в организациях и 

предприятиях всех форм собственности 

расположенных на территории Октябрьского 

района 

Всего 150,0 0 25,0 25,0 50,0 50,0 
федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет       

Иные источники 
      

1.6 Организация и проведение 

профориентационной работы среди 

старшеклассников. 

Всего       

федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет       

Иные источники       

2 Организация работы по повышению 

информированности населения района о 

факторах риска развития основных 

неинфекционных заболеваний, прогнозах 

несвоевременного обращения за 

медицинской помощью 

Всего 18,0 0 3,0 4,0 5,0 6,0 
федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет       

Иные источники 
      

2.1 Формирование представлений и знаний о 

рациональном, сбалансированном питании, 

вреде потребления алкоголя, табака, никотина, 

гиподинамии 
 

Всего       

федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет       

Иные источники       

2.2 Повышение уровня санитарной грамотности у 

населения 
 

Всего       

федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет       

Иные источники       

2.3 Подготовка, тиражирование распространение 

среди населения печатной продукции (плакаты, 

Всего 18,0 0 3,0 4,0 5,0 6,0 
федеральный бюджет       



 

памятки, листовки, буклеты, флайеры и т.п.) по 

вопросам формирования приверженности к 

здоровому образу жизни, в том числе к 

рациональному питанию и физической 

активности 

областной бюджет       

районный бюджет 18,0 0 3,0 4,0 5,0 6,0 

Иные источники 

      

2.4 Приобретение литературы, периодических 

изданий по здоровому образу жизни, подписка 

на электронные библиотеки «Литрес», 

организация и оформление выставок по 

тематике здорового образа жизни 

Всего       

федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет       

Иные источники       

2.5 Организация и проведение анкетирования, 

социологических опросов населения по 

вопросам здорового образа жизни 

Всего       

федеральный бюджет       

областной бюджет       

районный бюджет       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к муниципальной программе  

«Сохранение и укрепление здоровья  

населения Октябрьского района  

на 2020 - 2024 годы» 

Коэффициенты значимости основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, основного мероприятия Значение коэффициента значимости по годам реализации мероприятий 

2020 2021 2022 2023 2024 

 
Муниципальная программа «Сохранение и укрепление здоровья 

населения в Октябрьском районе на 2020-2024 годы» 
1 1 1 1 1 

1 Основное мероприятие «Организация мероприятий, направленных на 

формирование навыков здорового образа жизни» 
     

1.1 Проведение физкультурно - оздоровительных и спортивно-массовых 

мероприятий с массовым участием населения различного возраста по месту 

жительства, в среде работников предприятий, служащих и молодежи 

(спартакиады, спортивные соревнования, эстафеты и т.п.) 

     

1.2 Проведение мероприятий, направленных на формирование у детей, подростков 

и молодежи приверженности к здоровому образу жизни, занятию спортом, 

популяризацию культуры безопасности в молодежной среде 

     

1.3 Проведение массовых мероприятий, направленных на пропаганду здорового 

образа жизни среди населения всех возрастов, профилактику наркомании, 

алкоголизма и табакокурения, потребления некурительных никотинсодержащих 

смесей 

     

1.4 Организация и проведение смотров - конкурсов среди образовательных 

организаций на лучшие практики по здоровому образу жизни 
 0,3 0,3 0,3 0,3 

1.5 Формирование мотивации к созданию корпоративных программ сохранения и 

укрепления здоровья в организациях и предприятиях всех форм собственности 

расположенных на территории Октябрьского района 

 0,6 0,6 0,6 0,6 

1.6 Организация и проведение профориентационной работы среди 

старшеклассников. 
     

2 Организация работы по повышению информированности населения 

района о факторах риска развития основных неинфекционных 

заболеваний, прогнозах несвоевременного обращения за медицинской 

помощью 

     

2.1 Формирование представлений и знаний о рациональном, сбалансированном 

питании, вреде потребления алкоголя, табака, никотина, гиподинамии 
     



 

2.2 Повышение уровня санитарной грамотности у населения 

 
     

2.3 Подготовка, тиражирование распространение среди населения печатной 

продукции (плакаты, памятки, листовки, буклеты, флайеры и т.п.) по вопросам 

формирования приверженности к здоровому образу жизни, в том числе к 

рациональному питанию и физической активности 

 0,2 0,2 0,2 0,2 

2.4 Приобретение литературы, периодических изданий по здоровому образу жизни, 

подписка на электронные библиотеки «Литрес», организация и оформление 

выставок по тематике здорового образа жизни 

     

2.5 Организация и проведение анкетирования, социологических опросов населения 

по вопросам здорового образа жизни 
     

 

 

 


